
Ano 2016, Edição n.º 3434 - Crato (CE), Sexta-feira 15 de Abril de 2016.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2016, Edição n.º 3434 - Crato (CE), Sexta-feira 15 de Abril de 2016.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE CHAMADA PÚBLICA – CHAMADA PÚBLICA N° 2016.04.05.2. O 
Presidente da CPL do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, a partir do dia 03 de maio de 2016 às 14:00 horas, fica 
aberto o prazo para os interessados que desejarem se cadastra na chamada para o objeto: CREDENCIAMENTO DE CARTÓRIOS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS EM GERAL PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, 
deveram comparecerem à Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE. O edital e seus anexos encontram-
se disponíveis no endereço acima, das 08:00 às 14:00 horas. Crato/CE, 15 de abril de 2016. David Esmeraldo de Figueiredo – Presidente.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS N° 2016.02.22.2 – COM COTA PARA ME E EPP - O Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, 
neste dia 03 de maio de 2016 às 08:00 horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará 
realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL PARA USO EM SINALIZAÇÃO E 
FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO ATRAVÉS DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE – DEMUTRAN, DO MUNICÍPIO 
DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08:00 às 14:00 horas. Crato/CE, 15 de abril de 2016. Gilberto 
Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro. 

DECRETO

DECRETO Nº 1404001/2016-GP.
CRATO/CE, 14 DE ABRIL DE 2016.
EMENTA: Exclui a Secretaria Municipal de Educação do Decreto Nº 1204001/2016, de 12 de abril de 2016, que determinou recesso (ponto facultativo) na 
Prefeitura Municipal do Crato/CE, e nos seus diversos órgãos, em virtude do feriado nacional alusivo ao Dia de Tiradentes, e adota outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO/CE, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o feriado nacional do dia 21 de abril de 2016, quinta-feira, em homenagem ao herói nacional brasileiro Joaquim José da Silva Xavier, 
mártir da Inconfidência Mineira. É celebrado nesta data, pois a execução de Tiradentes deu-se no mencionado dia do ano de 1792;
CONSIDERANDO o pedido da Secretaria Municipal de Educação, fundamentada na imperiosa necessidade de cumprir carga horária do ano letivo, em 
respeito ao que dispõe a Lei Nº 9.394/96 – Lei de Diretrizes e Bases da Educação legislação vigente;
CONSIDERANDO a interrupção das atividades normais, em virtude do feriado nacional acima mencionado e, ainda, fundamentado no princípio da legalidade 
e economicidade, a administração objetiva com a presente medida reduzir gastos inerentes à atividade administrativa.
DECRETA:
Art. 1º. Excetuam-se do ponto facultativo estabelecido no Decreto Nº 1204001/2016, de 12 de abril de 2016, os servidores municipais lotados na Secretaria 
Municipal de Educação.
Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições contrárias.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, em 14 de abril de 2016. 
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2016.03.28.1 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 2016.01.15.2 – Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO E 
ENTREGA DE BILHETES DE PASSAGENS RODOVIÁRIAS NO ÂMBITO ESTADUAL E INTERESTADUAL E BILHETES DE PASSAGENS 
AÉREAS NO ÂMBITO NACIONAL E INTERNACIONAL PARA ATENDER AO FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO CRATO/CE. 
Valor Global do Contrato: R$ 28.000,00 (Vinte e oito mil reais), Dotação Orçamentária: 0901.09.272.0009.2.067. Elemento de despesas: 3.3.90.39.00. 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 6



Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – PREVICRATO representada pelo Sr. ANTÔNIO DE PÁDUA AMADOR DE ALBUQUERQUE e do outro lado a 
empresa RS TURISMO E EVENTOS LTDA-ME representada pelo Sr. ROBERT ROGER VIEIRA SAMPAIO. Vigência do Contrato: Até 31 de dezembro 
de 2016. Data do Contrato: 28 de março de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2016.04.08.1 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2016.02.22.2. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA 
CONFECÇÃO DE CALENDÁRIOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor Global do Contrato: R$ 
7.686,00 (sete mil seiscentos e oitenta e seis reais). Dotações Orçamentárias – 0401.10.305.0013.2.022, Elemento de Despesa: 33.90.39.00. Signatários: 
MUNICÍPIO DE CRATO – SECRETARIA DE SAÚDE, representado pelo Sr. ALEXANDRE ALMINO DE ALENCAR e do outro lado a empresa 
FRANCISCO FLÁVIO ALVES JENINGNS ME, representada pelo Sr. FRANCISCO FLÁVIO ALVES JENINGNS. Vigência do Contrato: 31 de dezembro 
de 2016. Data do Contrato: 08 de abril de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2016.04.14.1 – CHAMADA PÚBLICA N° 2016.01.21.1. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ÓRTESES, PRÓTESES E 
MATERIAIS ESPECIAIS (OPM EM ODONTOLOGIA) DA TABELA SIGTAP – SISTEMA DE GERENCIAMENTO DA TABELA DE 
PROCEDIMENTOS DO SUS, DESTINADO AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-
CE. Valor Global do Contrato: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) Dotação Orçamentária –0401.10.302.0012.2.018, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. 
Signatários: Secretaria de Saúde, representada pelo Sr. Alexandre Almino de Alencar e do outro lado à empresa Francisco de Assis Pereira Alves – ME, 
representada pelo Sr. Francisco de Assis Pereira Alves. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2016. Data do Contrato: 14 de abril de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATOS N° 2016.04.04.4 – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 2015.08.26.1– Objeto: CONTRATAÇÕES DOS 
SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor Global:– R$ 1.984,50 (Um mil, novecentos e oitenta e quatro reais e cinqüenta 
centavos) Dotação Orçamentária 0501.08.243.0008.2.028 e elemento de despesas: 3.3.90.39.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – SECRETARIA DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL representada pela Sra. ELISANGELA RODRIGUES LEITE MOURA e do outro lado a empresa 
FRANCINEIDE VIRGINA BEZERRA – ME representada pela Sra. FRANCINEIDE VIRGINA BEZERRA. Vigência do Contrato: Até 31 de dezembro de 
2016. Data do Contrato: 04 de abril de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Secretaria Municipal de Obras Públicas de Crato/CE torna público o Extrato do Instrumento Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 2015.01.22.1, oriundo do contrato nº 2016.03.01.1 - UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS PÚBLICAS. OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS PARA PRODUÇÃO E REPRODUÇÃO DE PLOTAGENS DIVERSAS DESTINADO 
A SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1901.04.122.0002.2.085 - ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00 - CONTRATADO: ABACO GRAFICA DIGITAL E INFORMATICA LTDA - ME - VALOR GLOBAL – R$ 25.300,00 (vinte e 
cinco mil e trezentos reais) - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2016 - ASSINA PELA CONTRATANTE: Tácio Luis de Carvalho de 
Souza. Crato/CE, 01 de março de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Secretaria Municipal da Cidade de Crato/CE torna público o Extrato do Instrumento Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 2015.01.22.1, oriundo do contrato nº 2016.03.01.2 - UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE. 
OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS PARA PRODUÇÃO E REPRODUÇÃO DE PLOTAGENS DIVERSAS DESTINADO A SECRETARIA DA 
CIDADE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2701.04.122.0002.2.098 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - 
CONTRATADO: ABACO GRAFICA DIGITAL E INFORMATICA LTDA - ME - VALOR GLOBAL – R$ 25.300,00 (vinte e cinco mil e trezentos reais) - 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2016 - ASSINA PELA CONTRATANTE: José Muniz de Alencar. Crato/CE, 01 de março de 2016. 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0104011/2016 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE ABRIL DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR O SERVIDOR EDUARDO SÉRGIO BARRETO OLIVEIRA XENOFONTE, portador (a) de CPF 768.780.403-10, para exercer o cargo de 
COORDENADOR DE PROCESSOS LICITATÓRIOS e CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 03, por exercer funções referentes ao cargo, este de 
origem comissionado, parte integrante da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 
3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de abril de 2016.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 6



PORTARIA Nº 0104031/2016 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE ABRIL DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ELIS FÁBIA MARIA DE OLIVEIRA PEREIRA, portador (a) de CPF 751.554.863-00, do cargo de COORDENADOR (A) ESCOLAR, 
simbologia CDE 05, lotado (a) na EEIEF ÁLVARO MADEIRA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme lei 2.852, de 
09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de abril de 2016.
___________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0104032/2016 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE ABRIL DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR GILNEY MATOS MOTA, portador (a) de CPF 009.237.063-21, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) EFETIVO (A), do cargo de 
COORDENADOR (A) DE CRECHE, lotado (a) na CEI – JOSÉ ISAIAS DE OLIVEIRA e REVOGAR a FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 01, concedida ao 
mesmo (a) através da portaria de nº 0106026, de 01 de junho de 2015, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de abril de 2016.
___________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0104033/2016 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE ABRIL DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA SUELY BEZERRA DE OLIVEIRA, portador (a) de CPF 325.294.223-20, no cargo COORDENADOR (A) ESCOLAR, lotado (a) na 
EEIEF ALDEGUNDES GOMES DE MATTOS e CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 02, por exercer funções referentes ao cargo, este de origem 
comissionado, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de abril de 2016.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0404007/2016 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE ABRIL DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ELIS FÁBIA MARIA DE OLIVEIRA PEREIRA, portador (a) de CPF 751.554.863-00, no cargo de COORDENADOR DE ENSINO INFANTIL, 
simbologia CDE 05, lotado (a) na CEI JOSÉ ISAIAS DE OLIVEIRA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme lei 
2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de abril de 2016.
___________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0404008/2016 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE ABRIL DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR EDSON ALVES PEREIRA DA SILVA, portador (a) de CPF 623.662.033-49, do cargo de DIRETOR ESCOLAR, sem ônus para o município, 
lotado (a) na EEIEF JOSÉ ROSA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de abril de 2016.
_____________________________
Cristiano Meira Leitão

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 6



Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0504007/2016 – SEAD
CRATO/CE, 05 DE ABRIL DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR FRANCISLENE FERNANDES BEZERRA, portador (a) de CPF 276.183.153-53, no cargo DIRETOR (A) ESCOLAR, lotado (a) na EEIEF JOSÉ 
ROSA e CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 06, por exercer funções referentes ao cargo, este de origem comissionado, parte integrante da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 05 de abril de 2016.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1104001/2016 – SEAD
CRATO/CE, 11 DE ABRIL DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR CICERA SABRINA RODRIGUES DE SANTANA, portador (a) de CPF 059.535.973-63, no cargo de GERENTE DA ADMINISTRATIVA DE 
CEMITÉRIOS PÚBLICOS, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, conforme lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 11 de abril de 2016.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1104002/2016 – SEAD
CRATO/CE, 11 DE ABRIL DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora TANIA APARECIDA DOS SANTOS,portador (a) de CPF 519.574.003-82, para exercer o cargo de MEMBRO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO e CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 08, ao (a) mesmo (a) por estar exercendo, atribuições referentes ao cargo 
e outras de interesse da PROCURADORIA GERAL DO MUNÍCIPIO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pelas Leis 3.014, de 24 de junho 
de 2014 e Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 11 de abril de 2016.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1104003/2016 – SEAD
CRATO/CE, 11 DE ABRIL DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ARNALDO COELHO DA SILVA, portador (a) de CPF 473.423.903-72, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) EFETIVO (A), do cargo de 
DIRETOR ESCOLAR, lotado (a) EEIEF JOSEFA SALVIANO DE ALMEIDA E JOSÉ PEIXOTO DE LIMA REVOGAR a FUNÇÃO GRATIFICADA – 
FG 02, concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0407016, de 04 de julho de 2014, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme lei 
2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 11 de abril de 2016.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1204001/2016 – SEAD
CRATO/CE, 12 DE ABRIL DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA LIMA, portador (a) de CPF 276.440.733-53, no cargo de GERENTE DA CÉLULA DE PESQUISA E 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 6



EDITORAÇÃO, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 12 de abril de 2016.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1204002/2016 – SEAD
CRATO/CE, 12 DE ABRIL DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR CAROLINE SARAIVA NOGUEIRA, portador (a) de CPF 050.372.823-30, do cargo de COORDENADOR (A) ESCOLAR, simbologia CDE 
05, lotado (a) na EEIEF PAULO LIMAVERDE, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 
2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 12 de abril de 2016.
___________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1304001/2016 – SEAD
CRATO/CE, 13 DE ABRIL DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR CAROLINE SARAIVA NOGUEIRA, portador (a) de CPF 050.372.823-30, no cargo de DIRETOR (A) ESCOLAR, simbologia CDE 03, lotado 
(a) na EEIEF JOSÉ PEIXOTO E EEIEF JOSEFA SALVIANO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme lei 2.852, de 09 
de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 12 de abril de 2016.
___________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1304002/2016 – SEAD
CRATO/CE, 13 DE ABRIL DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR FLAVIA FREIXEIRO SAMPAIO, portador (a) de CPF 963.034.173-53, no cargo de ASSESSOR ESPECIAL, simbologia CDS 04, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 13 de abril de 2016.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1304003/2016 – SEAD
CRATO/CE, 13 DE ABRIL DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR FRANCISCO RICARDO DE ALENCAR CAVALCANTE, portador (a) de CPF 265.963.933-72, do cargo de GERENTE DA CÉLULA DE 
GESTÃO TERRITORIAL, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE, Conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 13 de abril de 2016.
_________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1304003/2016 – SEAD
CRATO/CE, 13 DE ABRIL DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 6



EXONERAR FRANCISCO RICARDO DE ALENCAR CAVALCANTE, portador (a) de CPF 265.963.933-72, do cargo de GERENTE DA CÉLULA DE 
GESTÃO TERRITORIAL, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE, Conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 13 de abril de 2016.
_________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 6


